1
!

“i - |GOBIERNO
| de

@

./ CANTABRIA

LUNES, 23 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 15

1.DISPOSICIONES GENERALES

AYUNTAMIENTO DE CILLORIGO DE LIEBANA

CVE-2023-308 Acuerdo de la aprobacion del Plan de Medidas Antifraude.

Por el Pleno del Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana en sesidon ordinaria celebrada con fe-
cha 30 de diciembre de 2022 ha sido aprobado el Plan de Medidas Antifraude del Ayuntamiento
de Cillorigo de Liébana en el marco del Plan de recuperacion, Transformacion y Resiliciencia.

De conformidad con el punto segundo del acuerdo,
RESUELVO: Disponer la publicacion del acuerdo por el que se aprueba el Plan de Medidas
Antifraude del Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana, que figura como Anexo al presente.

Tama, 13 de enero de 2023.
El alcalde,
JesUs Maria Cuevas Monasterio.

CVE-2023-308

Pag. 2868 boc.cantabria.es 1/16




' GOBIERNO B ke . ()
de L

/ CANTABRIA

LUNES, 23 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 15

ANEXO

PLAN DE MEDIDAS ANTIFRAUDE EN LA GESTION DE
FONDOS EUROPEOS PARA EL EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE CILLORIGO DE LIEBANA

1. OBIJETIVO DEL PLAN.

El objetivo basico de este Plan de Medidas Antifraude en la Gestion de Fondos Europeos
es garantizar que los fondos recibidos de la Union Europea por el Excmo. Ayuntamiento
de Cillorigo de Liébana se emplean cumpliendo la normativa de prevencion, deteccion y
correccion del fraude, la corrupcion y los conflictos de interés, contenida en el articulo
22 del Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo de 12 de febrero
de 2021, por el que se establece el Mecanismo de Recuperacion y Resiliencia, y
adoptando las medidas adecuadas para proteger los intereses financieros de la Union
Europea, estableciendo un sistema de control interno eficaz y eficiente.

Reglamento que precisamente motivé la publicacion el pasado dia 29 de septiembre de
2021, de la OrdenHFP/1030/2021, por la que se configura el sistema de gestion del Plan
de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia (PRTR), que exige a las
entidades del sector publico, asi como otros agentes implicados como
perceptores de fondos que dispongan de un Plan antifraude, e implementar los
correspondientes servicios de gestion de incidencias y revision periddica de las
medidas.

Por lo anterior, y ante la actual falta del mencionado Plan enel Excmo. Ayuntamiento de
Cillorigo de Liébana y los resultados obtenidos tras la realizacion del Test de conflicto de
interés, prevencion del fraude y la corrupcion (ANEXO I), queda reflejada la extrema

urgencia en la realizacion y aprobacion del presente Plan Antifraude.

CVE-2023-308

Pag. 2869 boc.cantabria.es 2/16




" GOBIERNO | &y S
de \ v

/ CANTABRIA

LUNES, 23 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 15

Para su elaboracion, y tras la evaluacion de la situacion del Excmo. Ayuntamiento de
Cillorigo de Liébana en materia antifraude, se han desarrollado, junto a Unive Abogados
S.L.P., despacho especialista en sistemas de Compliance para Administraciones Publicas,
una serie de medidas para prevenir, detectar, corregir y perseguir aquellas actividades
fraudulentas que se explican a continuacion, disefiando los procedimientos que deben
seguir tanto los responsables de la gestion de fondos europeos como terceros que tengan
conocimiento de los hechos. Asimismo, se destaca la importancia de un continuo
seguimiento de las medidas y controles, asi como la correccion de las mismas cuando sea
necesario.

El Excmo. Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana, como potencial beneficiario de
diferentes ayudas a cargo de los fondos europeos vinculados al PRTR tiene la obligacion
de aprobar un plan de medidas antifraude.

El plan se concibe como un instrumento estratégico para mejorar los procesos de gestion
de fondos y ayudas, con el objetivo de reducir a la minima expresion el fraude, conflicto
de intereses y la corrupcion en la administracion de fondos publicos para proyectos
ejecutados seglin las competencias del Excmo. Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana.

2. MARCO NORMATIVO.

Tanto el Reglamento (UE) 241/2021 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 12 de
febrero de 2021, como la Orden HPF/1030/2021, de 29 de septiembre, imponen a Espafia
la obligacion de que toda entidad que participe en la ejecucion de medidas del Plan de
Recuperacion, Transformacion y Resiliencia disponga de un Plan de Medidas Antifraude.
Entre la normativa europea aplicable a este Plan Antifraude destaca:
e Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo de 12 de
febrero de 2021 por el que se establece el Mecanismo de Recuperacion y

Resiliencia y el resto de normativa que lo desarrolle (en adelante Reglamento
MRR).

CVE-2023-308

Pag. 2870 boc.cantabria.es 3/16




"GOBIERNO | <) . ) Bl
de 7 - .

/ CANTABRIA

LUNES, 23 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 15

e Reglamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo y del Consejo,
de 18 de julio de 2018, sobre las normas financieras aplicables al presupuesto
general de la Union (Reglamento Financiero de la UE). DOUE de 30 de julio de
2018, nam. 193.
e Directiva (UE) 2017/1371, del Parlamento europeo y del Consejo de 5 de julio
de 2017, sobre la lucha contra el fraude que afecta a los intereses financieros de la
Unién a través del Derecho penal (Directiva PIF). DOUE de 28 de julio de 2017,
num. 198.

Y, en la normativa nacional:
e Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de diciembre, por el que se aprueban medidas
urgentes para la modernizacion de la Administracion Piblica para la ejecucion del
citado Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia.
o Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, por la que se configura el sistema
de gestion del Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia.
e Orden HFP/1031/2021, de 29 de septiembre, por la que se establece el
procedimiento y formato de la informacion a proporcionar por las Entidades del
Sector Publico Estatal, Autonémico y Local para el seguimiento del cumplimiento
de hitos y objetivos y de ejecucion presupuestaria y contable de las medidas de
los componentes del Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia.
e LaLey 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico (LCSP).
o Instruccion de 23 de diciembre de 2021 de la Junta Consultiva de Contratacion
Publica del Estado sobre aspectos a incorporar en los expedientes y en los pliegos
rectores de los contratos que se vayan a financiar con fondos procedentes del Plan

de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia.

CVE-2023-308

Pag. 2871 boc.cantabria.es 4/16




% SOBIERNO ' T . S
e 1 2

-~ CANTABRIA

LUNES, 23 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 15

3. DEFINICIONES.

e [ntereses financieros de la UE:

Atendiendo a la definicion del art. 2 de la Directiva (UE) 2017/1371, -PIF-, se entiende
por intereses financieros de la UE a “todos los ingresos, gastos y activos cubiertos por,
adquiridos a través de, o adeudados a: i) el presupuesto de la Union, ii) los presupuestos
de las instituciones, organos y organismos de la Union creados de conformidad con los
Tratados, u otros presupuestos gestionados y controlados directa o indirectamente por
ellos”.

e Fraude:

De acuerdo con el articulo 3.1 de la Directiva (UE) 2017/1371, -PIF-), se considera fraude
que afecta a los intereses financieros de la Union Europea, en materia de gastos
relacionados con los contratos publicos, cuando por accion u omision y de forma
intencionada:
a) se utilicen o presenten documentos falsos, inexactos o incompletos, que tengan
por efecto la malversacion o retencién de fondos de la Unidn,
b) el incumplimiento de una obligacidén expresa de comunicar una informacién que
tenga el mismo efecto,
c) el uso indebido de esos fondos para usos distintos de los que motivaron su
concesion.
e Corrupcion:
En términos de la Directiva PIF, la corrupcion se asimila al delito de cohecho previsto en
el Cédigo Penal en los articulos 419 a 427 bis, siempre que perjudique o pueda perjudicar

a los intereses financieros de la Unidn. El citado delito comprenderia:

CVE-2023-308

Pag. 2872 boc.cantabria.es 5/16




| GOBIERNO il . My ki D'\\-./
de /

./ CANTABRIA

LUNES, 23 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 15

1. El cohecho pasivo por el que se sanciona a la autoridad o funcionario publico
que, en provecho propio o de tercero, solicita o recibe, por si o por persona
interpuesta, dadiva, favor o retribucion de cualquier clase, o aceptare
ofrecimiento o promesa para a) realizar en el ejercicio de su cargo un acto
contrario a los deberes inherentes al mismo, b) no realizar o retrasar
injustificadamente el que debiera practicar, o c) realizar un acto propio de su
cargo, o bien simplemente en consideracion a su cargo o funcién.

2. El cohecho activo por el que se sanciona a los particulares que ofrezcan o
entreguen dadivas a los funcionarios publicos para realizar alguno de los hechos
que se han descrito en el apartado 1, o bien atiendan la solicitud de dadiva del

funcionario.

e Conflicto de interés:

De conformidad con el articulo 61 Reglamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 18 de julio de 2018, sobre las normas financieras aplicables al
presupuesto general de la Unién (Reglamento Financiero), se entiende que existe
conflicto de interés “cuando los agentes financieros y demas personas que participan en
la ejecucion del presupuesto tanto de forma directa, indirecta y compartida, asi como en
la gestion, incluidos los actos preparatorios, la auditoria o el control, vean
comprometido el ejercicio imparcial y objetivo de sus funciones por razones familiares,
afectivas, de afinidad politica o nacional, de interés economico o por cualquier otro

motivo directo o indirecto de interés personal”.

e Doble financiacion:

Segun el articulo 9 del Reglamento del MRR, se produce doble financiacion cuando las
reformas y proyectos de inversion estén financiados por el Mecanismo y simultaneamente
por otro instrumento de la Unién, comprendiendo todos los programas ya sean de gestion

compartida o directa, siempre que cubran el mismo gasto o coste.

CVE-2023-308

Pag. 2873 boc.cantabria.es 6/16




[ EOBIERNO 7 - " o) I\‘
e 4 2 "

./ CANTABRIA

LUNES, 23 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 15

4. MEDIDAS DE PREVENCION.

a) Evaluacion de riesgos.

El primer paso para abordar el Plan Antifraude ha sido evaluar el riesgo, el impacto y la
probabilidad del riesgo de fraude en los procesos clave de la ejecucion del Plan de
Recuperacion, Transformacion y Resiliencia, conforme al articulo 6.5.c. de 1a Orden de
gestion del PRTR.

Se ha empleado como herramienta de evaluacion una Matriz de riesgos (ANEXO 1II), que
comprende los cuatro riesgos con respecto a los cuales es preciso adoptar medidas de
prevencion y ejecucion: fraude, corrupcion, conflictos de interés y doble financiacion.
Para su cumplimentacion ha sido clave la colaboracion del Secretario y el Alcalde, por
ser los implicados enlos procesos del Excmo. Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana en
materia de ayudas y contratacion.

De la evaluacion de riesgos se derivan dos tipos de controles:

- Controles preventivos o ex ante, que estan orientados a impedir que las
situaciones de fraude, corrupcion, conflicto de intereses o doble financiacion
ocurran.

- Controles de deteccidn o ex post (alertas o banderas rojas) que estan dirigidos a
identificar situaciones de fraude, corrupcion conflictos de interés o doble
financiacion lo mas rapido posible, después de que se hayan producido, con la

finalidad de minimizar los dafios.

b) Politica antifraude.

En el marco de las medidas de prevencion de fraude se incluye, en primer lugar, la
articulacion y manifestacion de una postura institucional firme de antifraude, es decir, el

compromiso del Execmo. Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana con la adopcion de

CVE-2023-308

Pag. 2874 boc.cantabria.es 7/16




« [COEE il _— \ . S
e .

/ CANTABRIA

LUNES, 23 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 15

medidas de prevencion, detencion y correccion del fraude, la corrupcion y los conflictos
de interés y para evitar la doble financiacion y al compromiso de toda la organizacion a
respetar el codigo ético y las normas establecidas para la gestion del Mecanismo de
Recuperacion y Resiliencia.

Tales compromisos quedan contenidos en la declaracion institucional (ANEXO III),
firmada por el maximo responsable del Excmo. Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana,
que es su Alcalde, cuya efectividad queda garantizada mediante su difusion a todos los
trabajadores de la citada entidad local, asi como mediante la publicacion de la misma a
través del portal de transparencia.

Asimismo, en el desarrollo de la politica antifraude es de suma importancia que exista
una supervision efectiva de los altos cargos, por lo que los empleados publicos deben
conocer que hay tolerancia cero con los casos de fraude, corrupcion, conflictos de

intereses y doble financiacion, debiendo denunciar a través del canal correspondiente.

c) Cédigo Etico.

El Codigo Etico lo componen referencias a la normativa estatal, autonémica y local,
incluida legislacion especifica propia, que resulte aplicable.
En particular, el Cédigo Etico incluido en este Plan (ANEXO V) contiene principalmente
lo previsto en el Capitulo VI “Deberes de los empleados publicos. Codigo de Conducta”
(articulos 52 a 54) del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico, en la
medida en que resulta aplicable a los empleados publicos, comprendiendo a los
funcionarios de carrera, los funcionarios interinos, el personal laboral y el personal
eventual. Siendo los principales compromisos de los empleados publicos sujetos al:

- Desempeiio de las actividades asignadas en base al ordenamiento juridico.

- Trato los principios éticos de objetividad, neutralidad, honradez y respeto a la

igualdad.

CVE-2023-308

Pag. 2875 boc.cantabria.es 8/16




|
|

D G
GOBIERNO Bl
de
CANTABRIA
§ S——
el

LUNES, 23 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 15

- Compromiso con el uso adecuado y eficiente de los recursos.
- Compromiso con la transparencia y uso responsable de la informacion.
- Inhibicién de participar en cualquier asunto en el que pueda considerarse que

concurren intereses personales.

En relacion con los altos cargos se incluye también lo previsto en el articulo 26 de la Ley
19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la informacion publica y buen
gobierno, que regula los principios del buen gobierno y resulta aplicable al Estado, las
Comunidades Auténomas y Entidades Locales, asi como, solo por lo que respecta al
ambito estatal, lo indicado por los articulos 13 a 18 de la Ley 3/2015, de 30 de marzo,
reguladora del ejercicio del alto cargo de la Administracion General del Estado
(limitaciones patrimoniales en participaciones societarias, limitaciones al ejercicio de
actividades privadas con posterioridad al cese, la declaracion de actividades, la

declaracion de bienes y derechos y el control y gestion de valores y activos financieros).

d) Procedimientos diferenciados para tratar los conflictos de intereses y la doble

financiacion.

Sin perjuicio de la Matriz de riesgos de aplicacion a los cuatros riesgos (el fraude, la
corrupcion, los conflictos de interés y la doble financiacién), existen determinados
aspectos de los conflictos de intereses y la doble financiacion que reciben un tratamiento
diferenciado tanto en la Orden de gestion del PRTR como en el Plan de Recuperacion y
en el propio Reglamento del MRR.
En relacion con los conflictos de interés, el articulo 61 del Reglamento Financiero prevé
que las autoridades nacionales:
1. No adoptardn ninguna medida que pueda acarrear un conflicto entre sus propios
intereses y los de la Union.
2. Adoptaran las medidas oportunas para evitar un conflicto de intereses en las
funciones que estén bajo su responsabilidad y para hacer frente a situaciones

que puedan ser percibidas objetivamente como conflictos de intereses.

CVE-2023-308

Pag. 2876 boc.cantabria.es 9/16




: . -
GOBIERNO N =" - E« [\,. 7,
de / ¥

' CANTABRIA

LUNES, 23 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 15

3. Cuando exista el riesgo de un conflicto de intereses de una autoridad nacional,
la persona en cuestion remitira el asunto a su superior jerarquico y este ultimo
sera el encargado de confirmar si existe un conflicto de intereses.

4. Cuando se considere que existe un conflicto de intereses, la autoridad nacional
pertinente velard por que la persona de que se trate cese toda actividad en ese
asunto.

5. Velara por que se adopte cualquier medida adicional segin la legislacidon

aplicable.

Se adjuntan (Anexo IV) las Declaraciones de Ausencia de Conflictos de Intereses
(DACT)para firmar tanto por los contratistas y subcontratistas como por parte del Excmo.
Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana.
Con referencia a la doble financiacion, ademas de autodeclaraciones del personal del
Excmo. Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana involucrado en virtud de las cuales
asumen el compromiso de que para el mismo gasto no se percibe financiacion publica de
otra fuente, también se establecen las siguientes practicas:

- Una descripcion completa de las responsabilidades para garantizar Ia

complementariedad y la coordinacion de la gestion de varias fuentes de

financiacion de la Union.

- Coordinacion suficiente con otros 6rganos responsables.

- Separacion sistémica de los flujos de financiacion.

- Verificaciones cruzadas.

e) Formacion y sensibilizacion.

Otra parte muy relevante del Plan de medidas antifraude es la inclusion de un programa
de formacion y sensibilizacion dirigido a todos los niveles jerarquicos, tanto empleados
como altos cargos del Excmo. Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana. Esto supone que

todos los integrantes del Excmo. Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana tomen

CVE-2023-308

Pag. 2877 boc.cantabria.es 10/16




| GOBIERNO Ny % i S
de \ T

./ CANTABRIA

LUNES, 23 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 15

conciencia de la necesidad de luchar contra el fraude, la corrupcion, los conflictos de
intereses y la doble financiaciéon, y conozcan la politica antifraude del Excmo.
Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana, de forma que puedan detectar situaciones de
riesgo y sepan coOmo actuar ante ellas.

La formacion sera un proceso formal, documentado y recurrente que puede cubrir el
detalle de la politica antifraude, funciones y responsabilidades especificas o0 mecanismos
de informacion, y se puede impartir mediante cursos, charlas, seminarios, reuniones o
grupos de trabajo, e incluso a través de vias menos formales como boletines, carteles,

sitios de internet o su inclusion como un tema habitual en las reuniones grupales.

5. MEDIDAS DE DETECCION.

La deteccion es una etapa fundamental en la lucha contra el fraude y es cuando se espera
que aquellas herramientas y medidas implantadas produzcan resultados. Las
irregularidades detectadas deben verificarse y, si conducen a hechos que dan lugar a la
presuncion de la existencia de una posible actividad ilegal en contra de los intereses de la
UE, deberan de adoptar tanto medidas de prevencion para mitigar el dafio, como medidas
de investigacion para canalizar la informacion hacia las autoridades judiciales o
administrativas competentes para el enjuiciamiento o valoracion de la presunta
infraccion.

Es importante que todas las medidas de deteccion sean eficientes y proporcionales al nivel
y naturaleza de los riesgos de fraude, corrupcion, conflictos de interés y doble

financiacion.

a) Indicadores de fraude.

Un indicador de fraude o bandera roja representa un aviso de que una actividad esta fuera
de la actividad normal y rutinaria de la entidad, actuando a modo de sefial de alarma de
que algo se sale de lo habitual y necesita ser examinado con detenimiento.

Hay que destacar que la existencia de una bandera roja no implica necesariamente la
existencia de fraude u otras irregularidades, pero si indica la necesidad de atencion extra
en una determinada area de actividad para confirmar o descartar una actividad

potencialmente irregular.

CVE-2023-308

Pag. 2878 boc.cantabria.es 11/16




|GOBIERNO - Gy S
de y r

./ CANTABRIA

LUNES, 23 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 15

Se afiade al Plan la relacion de banderas rojas (Anexo VI) por cada uno de los métodos
de gestion (subvenciones, contratos y convenios), junto con los controles propuestos para
detectarlos.

b) Canal de denuncias.

Se creara con el presente plan un Canal de denuncias del Excmo. Ayuntamiento de
Cillorigo de Liébana, que contara con un doble objetivo; por un lado facilitard a la
ciudadania la denuncia de posibles casos de fraude, conflicto de intereses o corrupcion, y
por otro lado se pondra a disposicion de los empleados del Excmo. Ayuntamiento de
Cillorigo de Liébana para denunciar los hechos resefiados previamente.

Con independencia de la existencia del canal de denuncias propio, se pone a disposicion
de terceros distintos del Excmo. Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana para que puedan
comunicarse con el Servicio Nacional de Coordinacién Antifraude para remitir
informacién sobre hechos que puedan ser constitutivos de fraude o irregularidad, para
que puedan ser investigados, siendo esto lo que justifica el caracter complementario de
este canal y no sustitutivo de las funciones de control y verificacién que debe realizar el

Ayuntamiento.

A este respecto, pueden utilizar el canal Infofraude que permite albergar las denuncias
procedentes de la ejecucion del Mecanismo, puesto que fue designado como el canal
externo oficial de denuncias relativas a los fondos procedentes de la ejecucion del
PRTR, que deriva en el ejercicio por el SNCA de competencias de investigacion
administrativa en el ambito estatal, autonémico y local.

A continuacion, se incluyen los enlaces en los que se ofrece informacién sobre su
regulacion y que permiten el acceso a un formulario de denuncia.

https://planderecuperacion.gob.es/buzon-antifraude-canal-de-denuncias-del-

mecanismo-para-la-recuperacion-y-resiliencia

https://www.igae.pap.hacienda.gob.es/sitios/igae/es-

ES/snca/Paginas/ComunicacionSNCA.aspx”

CVE-2023-308

Pag. 2879 boc.cantabria.es 12/16




i GOBIERNO
| de

./ CANTABRIA

Pag. 2880

6. MEDIDAS DE CORRECCION Y PERSECUCION.

La existencia de fraude, no corresponde determinarla al Excmo. Ayuntamiento de
Cillorigo de Liébana sino a los 6rganos jurisdiccionales, sin embargo en el &mbito estricto
de sus funciones, el Excmo. Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana debe realizar, sobre
la base de la documentacion de que disponga, una valoracion preliminar sobre la posible
existencia de tal intencionalidad o, en su caso, sobre la ausencia de la misma, de cara a
decidir si una determinada conducta debe ser remitida a dichos 6rganos jurisdiccionales
o al Ministerio Fiscal para que sea investigada y, en su caso, sancionada penalmente. Por
tanto, desde la perspectiva de las competencias administrativas, se establece un
procedimiento para corregir y perseguir conductas fraudulentas. Este procedimiento
comprende las siguientes actuaciones:

a) La suspensidn de procedimientos y, en su caso, la suspension o interrupcién de
los pagos a los terceros que se relacionan con el Excmo. Ayuntamiento de
Cillorigo de Liébana, como consecuencia de operaciones presupuestarias o no

b) presupuestarias, y a cuyo favor surjan las obligaciones o se expidan los pagos
derivados de las mismas.

c) Larecuperacion de los fondos indebidamente abonados.

d) El traslado de los hechos, en su caso, a las autoridades competentes para la
exigencia de responsabilidades administrativas, patrimoniales y penales de los
empleados publicos o altos cargos que hayan participado en la ejecucion del

Mecanismo, o las responsabilidades administrativas y penales de los terceros.

Asimismo, la Fiscalia Europea, regulada en el Reglamento (UE) 2017/1939 del Consejo,
de 12 de octubre de 2017, por el que se establece una cooperacion reforzada para la
creacion de la Fiscalia Europea, entrd en funcionamiento efectivo con fecha de 1 de junio
de 2021, de conformidad con Decision de ejecucion (UE) 2021/856 de la Comision, de
25 de mayo de 2021, por la que se determina la fecha en la que la Fiscalia Europea asume
sus funciones de investigacion y ejercicio de la accion penal.

Por lo anterior, cuando el Excmo. Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana se encuentre
participando en la ejecucion del Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia y
en el ejercicio de sus funciones, y tenga conocimiento de un hecho presuntamente

delictivo cuya competencia pueda corresponder a la Fiscalia Europea, después de haber

boc.cantabria.es

LUNES, 23 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 15

CVE-2023-308

13/16




« |[CUHEERE 7\ o . D\
e \

./ CANTABRIA

LUNES, 23 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 15

realizado las verificaciones oportunas, debera comunicarlo a la citada institucion europea
mediante la utilizacion del modelo correspondiente o cualquier otra forma que arbitre por

la Fiscalia Europea.

7. COMITE ANTIFRAUDE

Se creara por Decreto de Alcaldia un Comité antifraude.

Sus competencias seran tanto el seguimiento de las medidas contenidas en el Plan con
objeto de asegurar su correcta aplicacion como la evaluacion de los riesgos de fraude para
cada convocatoria de fondos recibida.

El Comité antifraude desarrollara funciones de actualizacion y desarrollo del Plan,
incluyendo las modificaciones o medidas especificas que se consideren, pudiendo recabar
asesoramiento externo en caso necesario.

El Comité estara integrado por tres personas elegidas mediante acuerdo adoptado por el
Pleno por mayoria cualificada de dos tercios y nombrados por Alcaldia. El mandato
tendrd una duracion de tres afios, pudiendo ser renovado por igual periodo previa
ratificacion del Pleno.

Las funciones de los miembros del Comité Etico y del Comité Antifraude no son

incompatibles entre si, pudiendo una misma persona pertenecer a ambos comités.

8. SEGUIMIENTO Y CONTROL PERIODICO DEL PLAN.

Por ultimo, para completar el Plan Antifraude, el Excmo. Ayuntamiento de Cillorigo de
Liébana debe realizar, en atencién a lo establecido en el articulo 6.5.c) de la Orden
HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, un seguimiento y evaluacién anual o bianual del
plan de medidas antifraude atendiendo al riesgo de fraude, con el objetivo de
mantenerlo actualizado y acorde con la normativa nacional y europea, garantizar su
cumplimiento e identificar aspectos de mejora, realizdndolo en todo caso cuando se
haya detectado algin caso de fraude o haya cambios significativos en los

procedimientos o en el personal.

CVE-2023-308

Pag. 2881 boc.cantabria.es 14/16




|
|

97
)

,\

4\

i
"

5

GOBIERNO
| de

CANTABRIA

|\

LUNES, 23 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 15

En caso de que se detecte algun riesgo, se realizara un seguimiento de las medidas
incluidas en el Plan. Del mismo modo que, en el caso de que se materialice un acto

constitutivo de fraude o corrupcidn, la organizacién debe analizar los hechos ocurridos
y determinar las modificaciones necesarias a realizarse en las estructuras y procesos de

control.

Tanto en el caso de cambios en la normativa aplicable, como en la deteccién de
supuestos de incumplimientos o fraude o corrupcion, sera necesario actualizar el Plany
adaptarlo a la realidad a través de mejoras que garanticen la transparencia y minimicen
los riesgos de fraude. Para ello, en el supuesto de que se apliquen modificaciones al Plan,
estas deberan ser recogidas en una nueva version del documento que serd publicada en

la web institucional.

9. DOCUMENTACION OBLIGATORIA.

A) Test de conflicto de intereses, prevencion del fraude y corrupcion.

B) Herramientas de autoevaluacion de riesgos y efectividad de controles durante la
contratacién publica.

C) Declaracion institucional.

D) Declaracién de ausencia de conflicto de interés.

E) Cddigo de conducta y principios éticos.

F) Banderas rojas contra el fraude.

10. ANEXOS.

ANEXO 1. Test de conflicto de interés, prevencion del fraude y la corrupcion.
ANEXO II. Matriz de riesgos.
ANEXO III. Politica Antifraude: Declaracion institucional contra el fraude.

ANEXO IV. Declaracion de ausencia de conflicto de intereses.

CVE-2023-308

Pag. 2882 boc.cantabria.es 15/16




1
!

O

i | GOBIERNO
| de

. _/ CANTABRIA

.

LUNES, 23 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 15

I.  Declaracidn de ausencia de conflicto de intereses (DACI)

Il.  Declaracidn de cesion y tratamiento de datos en relacién con la ejecucion de
actuaciones del plan de recuperacidn, transformacion y resiliencia (PRT

lll.  Declaraciéon de compromiso en relacién con la ejecucién de actuaciones del plan
de recuperacion, transformacion y resiliencia (PRTR)

ANEXO V. Codigo de conducta.

ANEXO VI. Banderas rojas y controles.

2023/308

CVE-2023-308

Pag. 2883 boc.cantabria.es 16/16



	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2023-308	Acuerdo de la aprobación del Plan de Medidas Antifraude.
	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2023-325	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-341	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora del Servicio de Transporte Público Urbano de Viajeros en Autobús en la Ciudad de Santander.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-337	Resolución por la que se adjudica un puesto de Jefe de Servicio de Endocrinología y Nutrición de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla.
	CVE-2023-339	Resolución por la que se adjudica un puesto de Jefe de Servicio de Anestesiología y Reanimación de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2023-316	Resolución de nombramiento de funcionario interino, Auxiliar Administrativo, Escala de Administración General, Subescala Auxiliar, Grupo C, Subgrupo C2. Expediente 2022/147.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-334	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Evaluación que actuará en el proceso de evaluación del desempeño del puesto de Jefe de Sección de Neurología de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Univ

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-342	Bases reguladoras y convocatoria para la formación de una bolsa de trabajo, mediante oposición libre, de Administrativo de Administración General.


	2.3.Otros
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-318	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 401/2022 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Las Rozas de Valdearroyo
	CVE-2023-303	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2023-305	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Concejo Abierto de Abiada
	CVE-2023-315	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-326	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Herrera
	CVE-2023-329	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.

	Junta Vecinal de Muriedas
	CVE-2023-332	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Ontoria y Vernejo
	CVE-2023-301	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 3, de 4 de enero de 2023, de aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Salcedo
	CVE-2023-314	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Santibáñez
	CVE-2023-345	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-331	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Basura y Evacuación de Aguas, Servicio de Abastecimiento de Agua y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-333	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua Potable, Saneamiento y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Junta Vecinal de Pámanes
	CVE-2023-323	Aprobación y exposición pública del calendario tributario de 2023.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2023-307	Resolución de Alcaldía 2022/646, de 30 de diciembre de 2022, de la aprobación de los nuevos coeficientes a aplicar en el Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-343	Corrección de errores a la Orden MED/20/2022, de 27 de diciembre, por la que se establecen las bases reguladoras para el otorgamiento de becas de formación práctica para titulados universitarios en Derecho en la Secretaría General de la Conse
	CVE-2023-387	Orden MED/01/2023, de 17 de enero, por la que se convoca la selección de estrategias de desarrollo local participativo para el período de programación 2023-2027 y se establecen los requisitos generales de su puesta en marcha.

	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-355	Extracto de la Resolución de la consejera de Empleo y Políticas Sociales de 29 de diciembre de 2023, por la que se aprueba la convocatoria para 2023 correspondiente al programa Talento y Empleo: Formación profesional a medida de las empresas 
	CVE-2023-384	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 11, de 17 de enero de 2023 de resolución de 27 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria para 2023 de subvenciones del Programa Jóvenes con Talento
	CVE-2023-389	Resolución por la que se aprueba la convocatoria para 2023 correspondiente al Programa Talento y Empleo: Formación profesional a medida de las empresas en sectores estratégicos: automoción.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-322	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Suances. Expediente 313899.

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2023-340	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcela 83, polígono 25, de Novales.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2022-10138	Concesión de licencia de primera ocupación para implantación de unidad de suministro de combustible en polígono industrial de Molladar, E-28. Expediente 1746/2022.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2022-9771	Concesión de licencia de primera ocupación para 22 viviendas unifamiliares pareadas en Otañes. Expediente URB/3/2011.

	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2023-103	Información pública del expediente de solicitud de autorización de legalización de reforma y ampliación de dos edificaciones adosadas para uso de alojamiento turístico en barrio Pisueña.

	Ayuntamiento de Solórzano
	CVE-2023-237	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcela con referencia catastral 39084A002001890000JZ. Expediente 340/2022.

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2023-246	Información pública de solicitud de autorización para reforma de edificación y cambio de uso en parcela 19, polígono 420, de Secadura.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2023-255	Información pública de solicitud de autorización para instalación de vía ferrata en zona de policía e instalación de dos puentes tibetanos y tirolina sobre el cauce del arroyo de La Presa o de La Cigüenza, en Novales, término municipal de Alf


	7.4.Particulares
	Comunidad de Regantes Valderredible
	CVE-2023-344	Convocatoria a la Asamblea General.


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-298	Resolución por la que se acuerda realizar el trámite de consulta pública respecto del futuro proyecto de Orden por la que se establecen las normas generales que regulan las elecciones en las cofradías de pescadores y su federación de la Comun
	CVE-2023-299	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa a la elaboración de un proyecto de Orden por el que se regulan las vedas, tallas mínimas y recogida de marisco y otras especies de interés comercial, durante la temporada 2

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-336	Resolución de 16 de enero de 2023 por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por la que se regula la evaluación en la Educación Infantil, la evaluación y la promoción en la Educación Prima
	CVE-2023-319	Resolución de 13 de enero de 2023, por la que se establecen las bases y convoca, para el año 2023, el procedimiento de acceso de carácter extraordinario a Ciclos Formativos de Grado Superior de formación profesional del sistema educativo en l
	CVE-2023-320	Resolución de 11 de enero de 2023, por la que se establece la convocatoria para la evaluación y acreditación de las competencias profesionales adquiridas por las personas a través de la experiencia laboral o de vías no formales de formación e

	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2023-256	Información pública de solicitud de licencia de actividad para establecimiento turístico extrahotelero con cinco apartamentos y cuarenta y dos estudios de una llave en calle El Coto, 2, de Nestares.

	Junta Vecinal de Pámanes
	CVE-2023-324	Información pública del expediente de inmatriculación de parcelas.




		Gobierno de Cantabria
	2023-01-19T11:42:02+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




